
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,126,824 2,378,070 -251,246

1.지방교육자치단체이전수입 2,088,311 2,352,386 -264,075

1.교육비특별회계전입금수입 2,088,311 2,352,386 -264,075

1.사립학교보조금수입 2,088,311 2,352,386 -264,075

1.인건비재정결함보조금 1,841,913 1,911,350 -69,437 2021년 인건비 : 1,841,913,000원 * 1교 = 1,841,913,000

2.운영비재정결함보조금 217,031 211,279 5,752 2021년 운영비 : 217,031,000원 * 1교 = 217,031,000

3.목적사업비보조금 3,237 198,412 -195,175 학교급식기구및시설비 : 1,060,000원 * 1교 = 1,060,000

친환경 농산물 지원금 : 2,177,000원 * 1교 = 2,177,000

4.입학금수업료지원금 0 25,584 -25,584

5.학교운영지원비지원금 0 5,761 -5,761

6.급식비지원금 26,130 0 26,130 무상급식비지원금 : 26,130,000원 * 1교 = 26,130,000

2.기타이전수입 38,513 25,684 12,829

1.사학법인이전수입 30,153 18,134 12,019

1.법인법정부담금 30,153 18,134 12,019

1.법인법정부담금 30,153 18,134 12,019 건강보험료 : 30,153,000원*1교*1년 = 30,153,000

2.학교회계간이전수입 8,360 7,550 810

1.다른학교회계전입금 8,360 7,550 810

1.다른학교회계전입금 8,360 7,550 810 만경여중 교직원급식비 : 4,400원*10명*190일= 8,360,000

2.자체수입 50,590 134,239 -83,649

1.학부모부담수입 48,840 132,239 -83,399

1.등록금 0 29,520 -29,520

1.수업료 0 29,520 -29,520

1.수업료 0 29,520 -29,520

2.수익자부담수입 48,840 102,719 -53,879

1.급식비 12,540 53,199 -40,659

1.급식비 12,540 53,199 -40,659 교직원급식비 : 4,400원*15명*190일= 12,540,000

2.현장체험학습비 8,280 14,280 -6,000

1.현장체험학습비 8,280 14,280 -6,000 현장체험학습비 : 20,000원*40명*1회= 800,000
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수학여행비 : 250,000원*20명*1회= 5,000,000

수련회비 : 62,000원*40명*1회= 2,480,000

3.졸업앨범비 1,080 800 280

1.졸업앨범비 1,080 800 280 졸업앨범비 : 60,000원*18명*1회= 1,080,000

4.교과서비 0 6,000 -6,000

1.교과서비 0 6,000 -6,000

5.기타수익자부담수입 23,940 23,940 0

1.기타수익자부담수입 23,940 23,940 0 통학차량비 : 3,150원*2회*20명*190일 = 23,940,000

6.교복구입비 3,000 4,500 -1,500

1.교복구입비 3,000 4,500 -1,500 교복구입비 : 300,000원*10명*1회= 3,000,000

2.행정활동수입 1,750 2,000 -250

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0 대강의실 사용료 : 100,000원*1회*1년= 100,000

2.자산수입 250 100 150

1.자산매각대 250 100 150

1.자산매각대 250 100 150 불용물품 매각대금 : 250,000원*1년= 250,000

3.기타행정활동수입 1,400 1,800 -400

1.이자수입 200 400 -200

1.이자수입 200 400 -200 이자수입(정기예금포함) : 100,000원*2회*1교= 200,000

2.기타행정활동수입 1,200 1,400 -200

1.기타행정활동수입 1,200 1,400 -200 기타행정활동수입 : 100,000원*2회*2학기= 400,000

법인카드포인트캐쉬백 : 800,000원*1교*1년= 800,000

3.기타수입 3,300 10,000 -6,700

1.전년도이월금 3,300 10,000 -6,700

1.순세계잉여금 2,000 5,000 -3,000

1.순세계잉여금 2,000 5,000 -3,000

1.순세계잉여금 2,000 5,000 -3,000
2020학년도 운영비 이월금 : 2,000,000원*1교

*1년=
2,000,000
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2.정산대상재원사용잔액 1,300 5,000 -3,700

1.정산대상재원사용잔액 1,300 5,000 -3,700

1.정산대상재원사용잔액 1,300 5,000 -3,700
2020학년도 인건비 이월금 : 1,300,000원*1교

*1년=
1,300,000

세입합계 2,180,714 2,522,309 -341,595
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